[image: image1.emf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 27 мая 2022 г.

№ 189
О внесении изменений  в постановление администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 27 июля 2020 г.  № 515 «Об утверждении плана мероприятий
Княжпогостского района («дорожной карты»)
«Повышение значений показателей доступности
для людей с инвалидностью объектов и услуг в
установленных  сферах деятельности (2020-2030 годы)»

Во исполнение подпункта 7.1. пункта 7  протокола заседания Совета по делам         инвалидов при Главе Республики Коми от 22 ноября 2021 года,  постановлений                администрации муниципального района «Княжпогостский» от 15 декабря 2021 г. № 498 «Об утверждении перечня народных проектов, подлежащих реализации на территории  муниципального района «Княжпогостский» в 2022 году», от 6 мая 2022 г. № 152 «Об утверждении перечня одобренных народных проектов для участия в отборе на 2023 год»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района                      «Княжпогостский» от 27 июля 2020 г.  № 515 «Об утверждении плана мероприятий Княжпогостского района («дорожной карты») «Повышение значений показателей           доступности для людей с инвалидностью объектов и услуг в установленных сферах         деятельности (2020-2030 годы)» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В заголовке постановления число «2020» заменить числом «2022».

1.2. В пункте 3 перед словом «заместителя» добавить слово «первого».
1.3. В приложении к постановлению:

1.3.1. Число «2020» заменить числом «2022».

1.3.2. Разделы 2 и 3 изложить в новых редакциях согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого           заместителя руководителя администрации М.В. Ховрина.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия, подлежит   официальному опубликованию.
Глава МР «Княжпогостский» -

руководитель администрации

А.Л. Немчинов
Приложение к постановлению администрации
муниципального района «Княжпогостский»

от 27 мая 2022 г. № 189
2. Целевые показатели (индикаторы) доступности для инвалидов объектов и услуг
	№ п/п
	Наименование

показателя

	Единица измерения
	Значения показателей
	Ответственные за мониторинг и достижение
запланированных значений показателей доступности

	2021 (факт)
	2022-2024

(оценка-прогноз)
	2025-2030
(прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальные объекты социальной инфраструктуры

	1
	Число муниципальных учреждений, адаптированных для нужд людей с инвалидностью и других маломобильных групп населения (далее – МГН) (установка поручней, пандусов; доступные входные группы, доступные санитарно-гигиенические помещения и т.д.):
	Единица

	Управление культуры и спорта, управление образования администрации МР «Княжпогостский» (далее - администрация), главный архитектор администрации МР «Княжпогостский», внештатный советник по делам инвалидов при главе МР «Княжпогостский - руководителе администрации (по согласованию)

	- образование

	1
	3
	15

	- культура и спорт

	7
	7
	7

	2.
	Удельный вес муниципальных учреждений с размещением тактильных табличек от общего числа таких учреждений:
	%

	Управление культуры и спорта, управление образования администрации

	- образование
	%
	56,25
	93,75
	100,0

	- культура
	%
	100
	100
	100

	- физическая культура и спорт

	%
	50
	100
	100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.
	Доля людей с инвалидностью, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности таких людей

	%
	21,7
	19,7
	22,0
	Управление культуры и спорта администрации, администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (далее – администрации поселений), Княжпогостская районная организация Коми республиканской организации общероссийской     общественной организации Всероссийское общество инвалидов» (далее - Княжпогостское общество инвалидов), (по согласованию)

	4.
	Число муниципальных учреждений, в которых административно-распорядительным актом возложено оказание людям с инвалидностью помощи при предоставлении им услуг (от общего количества сотрудников персонала, предоставляющих данные услуги населению):
	Единица

	Управление культуры и спорта администрации, управление образования администрации

	- образование

	17
	15
	15

	- культура и спорт

	7
	7
	7

	5.
	Удельный вес муниципальных учреждений социальной сферы, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых в них услуг (от общего их количества)

	%
	100
	100
	100
	Управление культуры и спорта администрации, управление образования администрации, внештатный советник по делам инвалидов при главе МР «Княжпогостский - руководителе администрации по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6.
	Доля людей с инвалидностью (детей-инвалидов), охваченных мероприятиями по социальной реабилитации и/или абилитации (в общей численности граждан с инвалидностью (детей-инвалидов), обратившихся в муниципальные учреждения и имеющих соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации
	%

	Управление образования, управление культуры и спорта администрации

	-образование
	%
	100
	100
	100
	Управление образования администрации

	- культура
	%
	70
	70
	71
	Управление культуры и спорта администрации

	- физическая культура и спорт
	%
	8,19
	8,19
	8,2

	7.
	Число муниципальных  учреждений образования, в которых созданы условия для обучения детей-инвалидов (адаптированные программы, дистанционное обучение и др.)
	Единица
	9
	10
	15
	Управление образования администрации.

	8.
	Число муниципальных учреждений, на Интернет-ресурсах которых размещена информация об их доступности для людей с инвалидностью и других МГН
	Единица

	Управление культуры и спорта, управление образования администрации

	- образование

	17
	15
	15
	Управление образования администрации

	- культура и спорт

	4
	4
	7
	Управление культуры и спорта администрации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	9.
	Удельный вес муниципальных учреждений социальной сферы, имеющих утвержденные «дорожные карты» по повышению значений показателей доступности для людей с инвалидностью объектов и их услуг (от общего их количества):
	%

	Управление культуры и спорта, управление образования администрации

	- образование
	%
	100
	100
	100
	Управление образования администрации

	- культура и спорт
	%
	100
	100
	100
	Управление культуры и спорта администрации

	10.
	Удельный вес органов местного самоуправления (далее – ОМСУ) и муниципальных учреждений, предоставляющих услуги, официальный сайт которых адаптирован для лиц с нарушением зрения (слабовидящих) (от общего количества ОМСУ и муниципальных учреждений, предоставляющих услуги)
	%
	85,2
	87,0
	90,0
	Управление правовой и кадровой работы администрации, управление образования, управление культуры и спорта администрации, администрации поселений (по согласованию)

	Сфера жилищно-коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры

	11.
	Число многоквартирных жилых домов, в которых имеются поручни и пандусы
	Единица
	13
	15
	17
	Управление муниципальным хозяйством администрации, администрации поселений (по согласованию), управляющие компании Княжпогостского района (по согласованию)

	12.
	Количество обследованных жилых помещений инвалидов комиссией во исполнение постановления Правительства РФ от 09.07.2016  № 649

	Единица
	0
	1-3
	3
	Муниципальная межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	13.
	Доля улиц в городской среде, адаптированных для передвижения инвалидов (реконструкция тротуаров) (от общего числа улиц)
	%
	2,13
	2,85-3,0
	3,0-3,5
	Управление муниципальным хозяйством администрации, администрация городского поселения «Емва» (по согласованию)

	14.
	Число транспортных средств (автобусов), приспособленных для использования людьми с инвалидностью
	Единица
	0
	1-3
	3
	Отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации, администрация городского поселения «Емва» (по согласованию), хозяйствующие субъекты, осуществляющие перевозку граждан автомобильным транспортом (по согласованию)

	15.
	Доля автомобильных стоянок с выделенными бесплатными парковочными местами для инвалидов (от общего числа автомобильных стоянок)
	%
	12,5

	17,6
	18,5
	Администрация городского поселения «Емва» (по согласованию), хозяйствующие субъекты.

	Сфера потребительского рынка

	16.
	Количество хозяйствующих субъектов, проинформированных о необходимости обеспечения беспрепятственного доступа людей с инвалидностью и других МГН к объектам общественного питания, бытового обслуживания и торговли
	Единица
	58
	62
	65
	Управление муниципальным имуществом, отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации, главный архитектор администрации МР «Княжпогостский», внештатный советник по делам инвалидов при главе МР «Княжпогостский – руководителе администрации (по согласованию)

3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений целевых показателей (индикаторов)

доступности для людей с инвалидностью приоритетных объектов и услуг
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации (годы)
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значений целевых показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Размещение на Интернет-ресурсах муниципальных учреждений информации о механизме получения людьми с инвалидностью и другими МГН услуг (как добраться до объектов, как зайти в учреждения, куда обратиться, к кому и т.д.)
	-
	Управление культуры и спорта, управление образования администрации
	2022-2030

	Создание условий для получения услуг людей с инвалидностью и других МГН

	2.
	Реализация муниципальных программ, предусматривающих мероприятия, направленные на доступность муниципальных учреждений для людей с инвалидностью и других МГН; «Народных бюджетов»
	Постановление администрации МР «Княжпогостский» от 17 декабря     2020 г. № 723 «Об утверждении перечня муниципальных программ, планируемых к утверждению и реализации администрацией муниципального района «Княжпогостский» на   2021-2025 годы»
	Управление культуры и спорта, управление образования, управление муниципальным хозяйством администрации, администрации поселений (по согласованию), внештатный советник по делам инвалидов при главе МР «Княжпогостский – руководителе администрации (по согласованию)
	2022-2025
	Увеличение числа  существующих объектов социальной и транспортной инфраструктуры, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации соответствуют требованиям доступности для людей с инвалидностью объектов и услуг

	3.
	Адаптирование общеобразовательных программ для обучения детей-инвалидов и лиц, не имеющих нарушений в развитии
	Постановление администрации МР «Княжпогостский» от 30.12.2020 № 743 «Об утверждении муниципальной  «Развитие образования в Княжпогостском районе»
	Управление образования администрации
	2022 – 2025
	Обеспечение доступности начального общего, основного общего, среднего общего образования для детей-инвалидов; Увеличение числа муниципальных учреждений образования, в которых созданы условия для обучения детей-инвалидов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4.
	Заключение договоров аренды (дополнительных соглашений к ним) муниципального имущества с хозяйствующими субъектами, предусматривающих обязанность арендаторов обеспечить доступность арендуемых объектов для МГН.
	Протокол поручений заместителя министра труда, занятости и социальной защиты РК по итогам проведения рабочей встречи по вопросу проработки обращения Коми республиканских общественных организаций инвалидов о положении дел в области создания безбарьерной среды на территории РК от 04.03 2020 г.
	Управление
муниципальным
хозяйством
администрации
	2022-2030
	Увеличение количества хозяйствующих субъектов, проинформированных о необходимости обеспечения беспрепятственного доступа людей с инвалидностью и других МГН к объектам общественного питания, бытового обслуживания и торговли; увеличение доли объектов потребительского рынка, доступных для людей с инвалидностью и других МГН.

	5.
	Включение требований к обеспечению условий доступности муниципальных объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых в них услуг для инвалидов в административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Руководители отраслевых (функциональных) управлений (отделов) администрации МР «Княжпогостский», главный архитектор администрации МР «Княжпогостский»
	2022 – 2030
	Приведение в соответствие административных регламентов с требованиями Федерального закона от 01.12.2014 №  419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

	6.
	Развитие адаптивного спорта среди людей с инвалидностью, участие спортсменов-инвалидов в районных, республиканских и федеральных спортивных соревнованиях различного уровня
	Постановление администрации МР «Княжпогостский» от 23.10.2020 № 641  « Об утверждении муниципальной программы «Развитие отрасли «Физическая культура и спорт в Княжпогостском районе»
	Управление культуры и спорта администрации, Княжпогостская районная организация Коми республиканской организации общероссийской общественной организации Всероссийское общество инвалидов»   (далее по тексту – Княжпогостское общество инвалидов), (по согласованию)
	2022-2026
	Увеличение доли людей с инвалидностью, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности таких людей до 22%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7.
	Согласование проектов на строительство и реконструкцию социальных объектов, объектов потребительского рынка с учётом их доступности для людей с инвалидностью и других МГН
	 Федеральный закон Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 181-ФЗ), РДС 35-201-99 «Порядок реализации требований доступности для инвалидов к ОСИ»

	Главный архитектор администрации МР «Княжпогостский»
	Постоянно
	Увеличение доли объектов  ОСИ, доступных для посещений людьми с инвалидностью и других МГН

	8.
	Адаптация официальных сайтов органов местного самоуправления, функциональных (отраслевых) управлений администрации МР «Княжпогостский» и их подведомственных учреждений в сети Интернет для пользователей с ограниченными возможностями

	Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Управление правовой и кадровой работы администрации, управление образования, управление культуры и спорта администрации, администрации поселений (по согласованию)
	2022-2030
	Предоставление возможности  слабовидящим людям получения информации с официальных сайтов    ОМСУ и их подведомственных учреждений

	9.
	Организация и проведение собраний в домах со смешенной формой собственности по вопросу принятия решений по устройству пандусов, поручней, входных групп в многоквартирных жилых домах, в которых  проживают люди с инвалидностью

	Жилищный кодекс Российской Федерации
	Управление муниципальным хозяйством администрации, администрации поселений (по согласованию), управляющие компании (по согласованию)
	2022-2030
	Увеличение числа многоквартирных жилых домов, частично доступных для людей с инвалидностью и других МГН

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10.
	Обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда (по заявлениям граждан)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 09.07.2016      № 649
	Муниципальная межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда

	2022-2030
	Увеличение числа приспособленных жилых помещений, в которых  проживают инвалиды, с учетом их потребностей инвалида и обеспечения условий их доступностей

	11
	Реконструкция тротуаров с обустройством съездов (пандусов)
	Постановление администрации городского поселения «Емва» от 13.11.2017 № 425 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городского поселения «Емва», СП 59.13330.2020

	Администрация городского поселения «Емва» (по согласованию), внештатный советник по делам инвалидов при главе МР «Княжпогостский – руководителе администрации (по согласованию)

	2022-2024
	Увеличение доли улиц в городской среде, адаптированных для передвижения инвалидов

	12.
	Приобретение транспортных средств, приспособленных для перевозки людей с инвалидностью и других МГН
	Федеральный закон
№ 181-ФЗ,
СП 59.13330.2020
	Хозяйствующие субъекты, осуществляющие перевозку граждан автомобильным транспортом (по согласованию)

	2022-2024
	Доступность транспортной инфраструктуры для людей с инвалидностью и других МГН

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	13.
	Обустройство стоянки автотранспортных средств (в том числе с установкой дорожных знаков и нанесение дорожной разметки для обозначения мест парковки для людей с инвалидностью)
	Федеральный закон
№ 181-ФЗ,
СП 59.13330.2020
	Администрация городского поселения «Емва» (по согласованию), хозяйствующие субъекты.
	2023-2024
	Увеличение доли автомобильных стоянок с выделенными бесплатными парковочными местами для инвалидов

	14.
	Информационное сопровождение реализации муниципальных программ предусматривающих мероприятия, направленные на доступность муниципальных учреждений для людей с инвалидностью и других МГН; дорожной карты «Повышение значений показателей доступности для людей с инвалидностью объектов и услуг в установленных  сферах деятельности»

	Постановления администрации МР «Княжпогостский»:

- от 16.12.2020 № 717 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального района «Княжпогостский»;

- от 27 мая 2022 г. № 189 «О внесении изменений  в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский»

от 27 июля 2020 г.  № 515 «Об утверждении плана мероприятий Княжпогостского района («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для людей с инвалидностью объектов и услуг в установленных  сферах деятельности (2020-2030 годы)»
	Управление правовой и кадровой работы, отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка, сектор социальной работы, управление образования, управление культуры и спорта администрации
	Ежегодно
	Предоставление возможности  людям с инвалидностью и другим МГН получения информации об объектах  и услугах в приоритетных сферах жизнедеятельности людей с инвалидностью и других МГН

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»